【家庭数配布】

平成２８年 ６月 １０日

保護者・地域の皆様

江戸川区立第四葛西小学校

校 長  山 口 祐 一

道徳授業地区公開講座のご案内

 皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。さて、

本校では、６月１８日（土）に平成２８年度道徳授業地区公開講座を行います。この講座は、地域の

皆様、保護者の皆様等多くの方々にご参加いただき、学校・家庭・地域社会における道徳教育のあり

方について相互理解を深めることをねらいとするものです。

 ご多用とは存じますが、多くの皆様のご参加をお願いいたしたく、ご案内申し上げます。

記

１．日時 6月 18日（土）1・2・3年・・・「道徳」の授業

裏面をご覧ください。

                     ３校時講演会（児童も参加します）

                       4・5・6年・・・「道徳」の授業

裏面をご覧ください。

                     ４校時講演会（児童も参加します）

２．会場  全学年道徳授業・・・・・・・各教室

      児童・保護者向け講演会・・・体育館

３．講師紹介
前松江小学校長  門田 博司 先生

     演題「 心のリズム 」

   ～明るい あきらめない ありがとう～

裏面もご覧ください。

第 1校時  8：30～ 9：15

第 2校時  9：20～10：05

第 3校時 10：20～11：05

第 4校時 11：10～11：55

４．授業内容

学年 主題名 ねらい 資料名 時間

１年１組

よいと思うこと

「よい行い」と「よくない行い」を判断し、正し

く行動しようとする態度を身につける。

１－（３）善悪の判断と勇気

心がキラキラ

いいこと貯金
２校時

１年２組

１年３組

１年４組

２年１組

友だちの気もち

を考える

相手の本当の気持ちを思いやることの大切さ

を知り、友達と互いに理解し合う態度を育て

る。

２－（３）友情

オタマジャクシの

うんどうかい
２校時

２年２組

２年３組

２年４組

３年１組

母の愛

父母を敬い、家族と力を合わせて、楽しい

家庭を築こうとする心情を育てる。

４－（３）家族愛

ブラッドレーの

せいきゅう書

２校時

３年２組 ４校時

３年３組 ２校時

３年４組 ４校時

４年１組

思いやる心

相手のことを思いやり、進んで親切にしよう

とする心情を育てる。

２－（２）親切

フィンガーボール ３校時
４年２組

４年３組

４年４組

５年１組
マナーからルールへ

そしてマナーへ

公徳心をもって法やきまりを守り、自他の権

利を大切にし進んで義務を果たす態度を養

う。

４－（１）規則尊重・公徳心・権利義務

シンガポールの

思い出
２校時

５年２組 個性を伸ばす

自分の特徴を知って、短所を補い、よい所

を積極的に伸ばそうとする心情を育てる。

１－（６）個性伸長

百六十八センチの

スーパースター

ロベルト・カルロス

１校時

５年３組
みんなの場所

を美しく

きまりを守り、進んで公共の場の秩序維持

に努めようとする態度を養う。

４－（１）規則尊重・公徳心・権利義務

ふくらんだ

リュックサック
２校時

５年４組
精いっぱいに

生きる

かけがえのない生命を大切にし、精いっぱ

いに生きようとする心情を育てる。

３－（１）生命尊重

命のアサガオ ２校時

６年１組

誠実な態度

自分の利害損得にとらわれることなく、自分

の中にある誠実な心を見つめ直し、明るい

人生を送ろうとする心情を養う。

１－（４）正直誠実・明朗

手品師

３校時

６年２組 ３校時

６年３組 ２校時